
 
24ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 22 DE MAIO DE 2019 

 
EXPEDIENTE 

VOTAÇÃO DA ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA 
 
PROJETO DE LEI: 320/2019      AUTOR: VEREADOR ANTÔNIO ALMEIDA 
ASSUNTO: “PROÍBE A CONSTRUÇÃO DE MONUMENTOS DE ENTIDADES CIVIL OU RELIGIOSA NOS LOGRADOUROS PÚBLICOS 
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 339/2019      AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 2415/2019 
ASSUNTO: “INDICA A DESOBSTRUÇÃO E LIMPEZA DE BUEIRO COM USO DO VACOL DA RUA FONTE COVA Nº 210 NO BAIRRO 
JARDIM QUEIMADOS”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 340/2019      AUTOR: VEREADOR CINEI      PROCESSO: 2416/2019 
ASSUNTO: “INDICA A RESTAURAÇÃO COM PATROL, APLICAÇÃO DE SAIBRO E PÓ DE PEDRA EM TODA EXTENSÃO DA RUA 
GUSTAVO EM ESPECIAL NA ALTURA DO LOTE 24 QUADRA 37 COM MEDIDA DE URGÊNCIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 341/2019      AUTOR: VEREADOR MORIE       PROCESSO: 2417/2019 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO NA ESTRADA ANTONIO SOARES A PARTIR DO Nº 106, BAIRRO 
SANTIAGO”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 342/2019      AUTOR: VEREADOR MORIE       PROCESSO: 2418/2019 
ASSUNTO: “INDICA A INSTALAÇÃO DE TELAS DE PROTEÇÃO NAS LATERAIS DO VIADUTO DOUTOR RUBENS LIMA”. 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 343/2019      AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA        
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS OU ALTERNATIVAS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO EFICAZES, SITO:  
ESTRADA AUSTIN- QUEIMADOS, ESQUINA COM A RUA SERVIDÃO, BAIRRO INCONFIDÊNCIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 344/2019      AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA      
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS OU ALTERNATIVAS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO EFICAZES, SITO: 
ESTRADA DA ONÇA, ESQUINA COM A RUA ANA CRISTINA- JARDIM EXCELSIOR”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 345/2019      AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA     PROCESSO: 2420/2019 
ASSUNTO: “INDICA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANILHAMENTO PARA REDE DE ESGOSTO NA RUA: ANA CRISTINA- 
JARDIM EXCELSIOR”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 346/2019      AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA 
ASSUNTO: “INDICA A CONSTRUÇÃO DE LOMBADAS OU ALTERNATIVAS DE ENGENHARIA DE TRÁFEGO EFICAZES, SITO: RUA 
FLORINDA- PARQUE IPANEMA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 347/2019      AUTOR: VEREADOR JÚLIO DO INCONFIDÊNCIA      PROCESSO: 2421/2019 
ASSUNTO: “INDICA A SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO ENTORNO DA ESCOLA MUNICIPAL METODISTA”. 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 348/2019      AUTOR: VEREADOR ANTONIO ALMEIDA     PROCESSO: 2419/2019 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE UMA CRECHE OU UM CENTRO DE REFERÊNCIA DA JUVENTUDE, NO LOCAL AONDE 
FUNCIONAVA A UBS- UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE JÚLIO BARROS, LOCALIZADO NA RUA QUEIMADOS, ESQUINA COM A RUA 
ALÉSIA DOS SANTOS NASCIMENTO, NO BAIRRO PARAÍSO EM CARÁTER DE URGÊNCIA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 349/2019      AUTOR: VEREADOR TUNINHO DO VIRA VIROU     PROCESSO: 2422/2019 
ASSUNTO: “INDICA EM CARÁTER DE URGÊNCIA A TROCA DE TODOS OS POSTES DE ILUMINAÇÃO DE MADEIRA PARA POSTES 
DE CONCRETO, NO BAIRRO JARDIM SÃO MIGUEL”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 350/2019      AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER      PROCESSO: 2423/2019 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TIPO FAIXA DE PEDESTRE NA ESTRADA DOS CARAMUJOS 
EM FRENTE AO PONTO FINAL DA LINAVE, BEM COMO A COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DENOMINADA 
MARCAÇÃO DE ÁREA DE CONFLITO (MAC) NO CRUZAMENTO DA ESTRADA DOS CARAMUJOS COM A RUA SÃO JOSÉ, PRÓXIMO 
A AUTO-ESCOLA MARANATA”. 
 
 
 



 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 351/2019      AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER     PROCESSO: 2427/2019 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TIPO FAIXA DE PEDESTRE NA AVENIDA DOUTOR PEDRO 
JORGE E NA RUA ALÉSIA DOS SANTOS NASCIMENTO, EM FRENTE AO MERCADO UNIDOS NO BAIRRO PORTEIRA”. 
 
INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 352/2019      AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER      PROCESSO: 2424/2019 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL DENOMINADA MARCAÇÃO DE ÁREA DE CONFLITO (MAC) 
NO CRUZAMENTO DA RUA LAERTE ACÁCIO DA SILVA COM A RUA CARLOS PEREIRA NETO, PRÓXIMO A CLÍNICA MEDICLIN, 
BEM COMO A COLOCAÇÃO DE FAIXAS DE PEDESTRES”. 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 353/2019      AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER       PROCESSO: 2425/2019 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TIPO FAIXA DE PEDESTRE NA ESTRADA DO LAZARETO EM 
FRENTE AO MERCADO MARINGÁ, BEM COMO A COLOCAÇÃO DE PLACAS INDICANDO A TRAVESSIA DE PEDESTRES”. 
 

INDICAÇÃO LEGISLATIVA: 354/2019      AUTOR: VEREADOR PAULINHO TUDO A VER     PROCESSO: 2426/2019 
ASSUNTO: “INDICA A IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL TIPO FAIXA DE PEDESTRE NA ESTRADA DOS CARAMUJOS 
E NA ESTRADA DO LAZARETO EM FRENTE AO LATICÍNIO CENTRAL E AO LADO RESPECTIVAMENTE, BEM COMO A COLOCAÇÃO 
DE PLACAS INDICANDO A TRAVESSIA DE PEDESTRES”. 

 
ORDEM DO DIA 

 
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR: 104/2019       
AUTOR: PODER EXECUTIVO - SEGUNDA VOTAÇÃO 
ASSUNTO: “DISPÕE SOBRE A LEI GERAL MUNICIPAL DA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE DE QUEIMADOS, 
REGULAMENTA O TRATAMENTO JURÍDICO DIFERENCIADO, SIMPLIFICADO E FAVORECIDO ASSEGURADO AO 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) E ÀS MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP), E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 
 

ORDEM DO DIA DA PRÓXIMA SESSÃO 
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO: 003/2019        
AUTORA: VEREADORA GABI CHERNICHARO 
ASSUNTO: “OUTORGA TÍTULO DE CIDADÃO QUEIMADENSE AO ILMO SR. ORIVALDO APARECIDO PRATTIS”. 
 
REQUERIMENTO: 028/2019     AUTOR: VEREADOR BIRA BIRINHA 
ASSUNTO: “CONCESSÃO DE MOÇÃO DE APLAUSOS AOS ILMOS SRS. JOSÉ ROCHA LEITE E LUIS CLÁUDIO DOS SANTOS DE 
OLIVEIRA”. 
 

Explicações Pessoais 

O Presidente concede a palavra aos Vereadores inscritos em Explicações Pessoais. 


